
..:::\~D.R. __ ~~~~ __ ~
Anno 2023

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE
Anno Accademico 2023/2024

BANDO DI CONCORSO PER 4 POSTI RISERVATI A CITTADINI NON COMUNITARI
RESIDENTI ALL'ESTERO PER IMMATRICOLAZIONE AL PRIMO ANNO CORSO
DI LAUREA MAGISTRALE IN SPORT MANAGEMENT - Curriculum Management
delle Organizzazioni Sportive (classe LM-47) erogato in lingua Italiana.

IL RETTORE

SU
PROPOSTA

il decreto Legislativo 8 maggio 1998, n. 178, che regola l'istituzione del Corso
di Laurea in Scienze Motorie;
il decreto Ministeriale 5 agosto 1999, con il quale, tra l'altro, l'Università degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, è stata autorizzata ad attivare il Corso
di Laurea in Scienze Motorie a partire dall'anno accademico 1999/2000;
la legge 2 agosto 1999, n° 264, il cui art. 2, comma l, lettera a) e b) che prevede

I

la programmazione a livello locale degli accessi ai corsi di laurea in presenza di
specifici requisiti;
la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della
Salute del 15/02/2023 (Prot. UNICAS n.5199 del 09/03/2023) contenente
l'approvazione della programmazione locale dei corsi di Laurea classe L-22,
classe LM-67 e classe LM-47;
il parere favorevole reso dal Nucleo di Valutazione, nella seduta del 30 maggio
u.s., sulla programmazione locale degli accessi ai Corsi di Laurea in Scienze
Motorie L-22, LM-67 e LM-47;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di .Amministrazione,
rispettivamente del 13/06/2023 e 14/06/2023, che approvano l'Offerta
Formativa dell' Ateneo e la programmazione locale di accesso ai corsi di laurea
dell'area delle Scienze Motorie;
del Presidente dei Corsi di Studio in Scienze Motorie

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTE

DECRETA
Articolo 1

Di indire un concorso pubblico, per titoli, per 4 posti riservati ai cittadini extra-UE, ai fini della
immatricolazione al primo anno in corso del Corso di laurea Magistrale in SPORT
MANAGEMENT - Curriculum Management delle Organizzazioni Sportive (classe LM-47) per
l'anno accademico 2023/2024. .

Articolo 2
Per la partecipazione alla selezione è richiesto il possesso del titolo di 'Laurea Triennale o
equivalente nelle aree delle scienze motorie, delle scienze economiche e giuridiche, nonché delle

Viale dellUniversità - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VaIP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.ìt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274370000010409621

UNICAS - Prot. n. 0013063 del 17/07/2023 -  Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute - [Didattica]



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

aree riferite ai seguenti Codici ISCED: 04 Business studies and Management, lO Law, 14 Social
Sciences - conseguiti entro la data di scadenza del presente bando. Possono partecipare sub judice
anche studenti iscritti che alla data di scadenza del presente bando siano in condizioni di conseguire
il titolo entro e non oltre il 31/12/2023.

Articolo 3
Ai candidati sono richiesti i seguenti titoli di accesso:
a) titolo di studio universitario conseguito presso un'istituzione della formazione superiore che
consenta nel Paese dove viene conseguito il proseguimento degli studi nel livello successivo presso
le relative istituzioni accademiche, il titolo finale deve essere corredato in alternativa da attestazione
rilasciata da centri ENIC-NARIC o dalla Dichiarazione di Valore.
b) certificato rilasciato dalla competente Università attestante gli esami superati (transcript); il
programma degli studi può essere attestato dal Diploma Supplement, ove adottato;
c) traduzioni in italiano se i documenti indicati ai punti a) e b) sono rilasciati in lingue diverse
dall'italiano, francese, inglese, spagnolo o russo;
d) attestazioni o certificazioni riportanti la conoscenza della lingua di erogazione del corso di studio
(italiano).

Articolo 4

L'attestazione o la Certificazione di cui all'art. 3 comma d, relativa alla conoscenza della Lingua
Inglese, deve essere almeno di livello BI.

Articolo 5
In caso di assenza di idonea attestazione o certificazione linguistica, la Commissione si riserva il
diritto di valutare la conoscenza della lingua italiana mediante un colloquio online. I candidati
verranno convocati via e-mail e la data verrà pubblicizzata nella pagma web
https://www.unicas.it/studenti/international-students.aspx

Articolo 6
I candidati devono seguire le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli
studenti internazionali e ilrelativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore
in Italia, valide per l'anno accademico 2023-2024" pubblicate annualmente dal MUR nella pagina
web https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/

Articolo 7
La domanda di partecipazione va redatta esclusivamente on-line utilizzando la piattaforma gestita
dal CASI al link https://eventi.uniclam.it/SportMng/Login/Login.php, caricando i documenti di
identità e i documenti accademici previsti dall'art. 3, entro il 23 ottobre 2023 con contestuale
versamento di € 30,00 quale contributo di ammissione al concorso. Il contributo concorsuale non è
rimborsabile.

Articolo 8
La graduatoria degli ammessi al Corso di Laurea verrà pubblicata entro il 30 ottobre 2023 nella
pagina web https:/ /www.unicas.it/studentilinternational-students. aspx

Articolo 9
I candidati utilmente collocati in graduatoria, nel rispetto delle Procedure Ministeriali, sono tenuti

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VoIP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocullo@pec.unicas.it

P.NA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 727437000001 0409621

2



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI l
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

alla registrazione nel portale Universitaly
https:llwww.universitaly.it/index.php/registration/firststep e al caricamento dei relativi documenti
accademici entro e non oltre il 14 novembre 2023 ai fini della richiesta del visto di ingresso in
Italia per studio.

Articolo 10

Successivamente all'ammissione in Universitaly e all'ottenimento del visto per studio, i candidati
sono tenuti a seguire le indicazioni di Ateneo pubblicate nella pagma web
https:IIwww.unicas.it/s tudentil intemati onal-students. aspx

Articolo 11
Gli adempimenti amministrativi stabiliti per la partecipazione alla selezione, il perfezionamento
dell'immatricolazione o comunque dell'iscrizione al primo anno del Corso di Laurea Magistrale
LM-47, sono quelli riportati sul presente bando; e non necessariamente coincidono con i criteri
stabiliti per la generalità degli studenti dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale.

Articolo 12
Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni, il responsabile
del procedimento di cui al presente bando è il dottoGaetano Martini, Responsabile della Segreteria
Didattica del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute.

Il presente decreto sarà portato a ratifica degli organi collegiali nella prima seduta utile e sarà
pubblicato nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di
riferimento del portale "Amministrazione Trasparente".

Il responsabile amministrativo
Dott. Gaetano Martini ~q,~\J- ;rv

Cassino, _~_J_J_L_U_G,_/._"C_'2_:'_

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
Voi P sip: I@voip.unica<.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.TVA 01730470604 - C.F. 81006500607
[BAN: IT75 B053 727437000001 0409621

3


